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 O B S A H : Celorepublikové akce k
oslavám 135 let KČT se
vydařily
Naše významné jubileum jsme zahájili „Setkáním čtenářů a
dopisovatelů časopisu Turista“, které  se  uskutečnilo ve
dnech 2. až 4. června 2023 na chatě KČT v Prášilech. Na
akci se zaregistrovalo 337 turistů z dostředných tras. Také
byly vypraveny dva autobusy, z Prahy a Jihomoravského
kraje. Setkání zahájili místopředseda KČT Ladislav Macka,
jednatel Lidé a hory s.r.o. a zhotovitel časopisu Turista
Ladislav Jirásko a Josef Sýkora, předseda oblasti Plzeňský
kraj. Účastníci si mohli koupit kromě drobných suvenýrů
také jednotlivá čísla časopisu Turista.  Nájemce turistické
chaty    KČT v  Prášilech    pan     Batelka   zajistil   stánky
s občerstvením. I díky pěknému počasí se akce velmi
vydařila. Bohužel na připravené besedě s redakcí a
dopisovateli   časopisu   Turista   bylo   málo    účastníků.
V sobotu večer byl ještě promítnut film o chatě Česká
koča, který byl vytvořen Ladislavem Jiráskem.

Další akce pokračovaly v Praze. V úterý 6. června 2023 se
uskutečnil Pochod po pražských sídlech KČT. Trasa
pochodu začínala v současném sídle KČT na Revoluční 8,
pokračovala přes ulice Na Příkopě, Vladislavova,
Jungmannova,  Školská, Lazarská, dále  přes Karlův    most,
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Kampu   až   na    Petřínskou rozhlednu, kterou
v roce 1891 Klub českých turistů postavil.
Petřínská rozhledna byla tento den otevřena až
do 21 hod. 

Ve čtvrtek 8. června 2023 se konal Pochod za
zakladateli KČT. Již dopoledne před pochodem
byly položeny věnce na hroby významných
činitelů KČT na Olšanských hřbitovech. Při
zahájení pochodu zapálila svíčku na hrobě
významného předsedy KČT a osobnosti české
společnosti dr. Jiřího Gutha-Jarkovského
účastnice pochodu, členka KČT a pravnučka dr.
Sylva Ondříčková, rozená Guthová s bývalými
pracovnicemi sekretariátu KČT, Květou
Mojžíšovou a Janou Urbanovou.  Trasa pochodu
šla přes Parukářku, TV Praha-Žižkov, Riegrovy
sady, podchodem pod hl. nádražím, Jindřišskou
věž do Náprstkova muzea. Zde předseda KČT
Jiří Homolka společně se starostkou Prahy 1
Terezií Radoměřskou položili věnec k pamětní
desce    prvního předsedy KČT Vojty Náprstka.
O této  události  informovala  i  Česká  televize
v hlavních zprávách.  

V pátek 9. června 2023 od 15.30 pak proběhlo
slavnostní a příjemné setkání ke 135. výročí
vzniku Klubu českých turistů v Národním
zemědělském muzeu. Ještě předtím ve 14 hod se
uskutečnila tisková konference za účastí
zástupců mnoha médií. Potěšila nás mj. také
 nabídka   některých novinářů s pomocí hájit a
propagovat   naše   aktivity,   a   to   především
v oblasti turistického značení.  

Velmi nás potěšila hojná účast jak členů KČT,
tak pozvaných hostů na samotném slavnostním
setkání. Zúčastnili se ho a zdravici přednesli
člen KČT, místopředseda vlády pro  digitalizaci
a ministr pro místní rozvoj Ivan Bartoš, který
také udělil oslavám záštitu. Dále předseda
Českého olympijského výboru Jiří Kejval,
Starosta Junáka - Českého skauta Josef
Výprachtický, poslanec Poslanecké sněmovny
PČR a zástupce sportovní organizace OREL Tom
Philipp, ředitel agentury CzechTourism Jan
Herget, obchodní ředitel Lesů ČR Radovan Srba,
předsedkyně Rady seniorů ČR Lenka Desatová,
předseda Asociace TOM ČR Tomáš Novotný. 

Ze zahraničních hostů předseda Klubu
slovenských turistů František Šiller, zástupce
světové turistické organizace IVV Giuseppe
Colantonio,    zástupce  německých turistických 

spolků (DWV) Rolf Ebert, zástupce polského
turistického spolku PTTK Mateus Murzyn,
zástupce Rakouského turistického  klubu (ÖTK)
Markus Antner. Své zdravice poslali  na dálku
předseda evropských turistických spolků EWV
Boris Mičič a předseda KČT Vídeň Karl Brousek.
Již předtím do příbalu časopisu Turista č. 5
zaslali zdravici ke 135 letů KČT předseda Senátu
PČR Miloš Vystrčil a primátor hlavního města
Praha Bohuslav Svoboda. Oba se ze slavnostního
setkání z pracovních důvodů omluvili    a     oba     
udělili   oslavám   záštitu. Z pracovních důvodů
se omluvila také starostka Sokola Hana
Moučková, které také zaslala zdravici, která
vyšla v příbalu časopisu Turista č. 5.

Dále se slavnostního setkání zúčastnili i další
milí    hosté. Pravnuk   významného předsedy a
společenského činitele dr. Jiřího Gutha-
Jarkovského Jiří Guth, producentka seriálu
České televize o Stezce Českem Ivana Lokajová,
režisérka seriálu Šárka Maixnerová a čestní
členové KČT. 

Se stručnou historií, významem KČT v české
společnosti  a  hlavními  pilíři  činnosti   Klubu
v jeho 135leté nepřetržité činnosti seznámil
přítomné předseda KČT Jiří Homolka. Čestný
předseda   KČT   Jan   Havelka   pak   pohovořil
o cílech a vizích KČT, jak se měnily v čase a
reagovaly na aktuální společenské dění. Martin
Úbl nás pak ve stručnosti seznámil s novým
projektem Stezka Českem, kterou realizuje
společně s KČT. 

Po vystoupení funkcionářů a hostů se ujali
předseda KČT a čestný předseda KČT milé
povinnosti předat klubová ocenění devíti
přítomným dlouholetým funkcionářům na poli
turistiky. Medaile Vratislava Pasovského byla
předána zahraničním hostům za dlouhodobou
spolupráci s KČT: Miroslavu Herchlovi,
emeritnímu předsedovi KST, Markusi Antnerovi,
členu vedení ÖTK, dále Jánu Babničovi,
předsedovi ÚKK, a bývalému předsedovi a
čestnému členu KČT Vratislavu Chvátalovi. Dále
ocenění získal Jiří Fink, medaili Náprstka.
Čestný odznak získali Jaroslav Krejzlík, Gerhard
Streubel  a  Marie  Vincencová.  Veřejné uznání
s medailí dostala Zdenka Prokůpková. Program
byl doplněn velmi krásným kulturním
programem, pěveckým vystoupením Michaely
Novotné a Barbory Přechové s doprovodem na
klavír Kateřiny Dvorské s operními áriemi od
Dvořáka, Mozarta, Pucciniho či Smetany. 
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V sobotu 10. června proběhlo 4. jednání ÚV KČT
a Pochod nad tunelem Blanka, který startoval
na Praze 6, na tramvajové zastávce Malovanka a
pokračoval přes park Marie Terezie, stanici
metra Hradčanská, Píseckou bránou, Belveder,
Chotkovy sady, Kramářovu vilu do Národního
zemědělského muzea, kde se účastníci mohli
zapojit do akce „Jedu v medu“ a muzejní noci. 

V neděli 11. června 2023 se zakončila pražská
část oslav setkáním v Botanické - hvězdicového
pochodu do Troje ze dvou směrů s různými
délkami tras (Kobyliská a Dejvická trasa). Cíl byl
pro všechny trasy v Botanické zahradě. Na
Ornamentální zahradě si mohli účastníci
prohlédnout stálou výstavu bonsaí a po nově
otevřeném přemostění mohli navštívit skleník
Fata Morgana.

Závěrečná akce k oslavám 135 let KČT proběhla
na celostátním letním srazu KČT v Bělé nad
Radbuzou od 16. až 18. června 2023. A bylo to
opravdu důstojné zakončení oslav 135 let KČT.
365 účastníků včetně 50 pořadatelů si užilo
skutečně nádherný sraz v srdci Českého lesa.
Dokonalá organizace, přátelské prostředí,
vstřícnost  radnice  města  Bělá  nad Radbuzou
v čele se skvělým starostou Liborem Pickem
vytvořily krásné  turistické prostředí všem
účastníkům srazu. V rámci srazu se též setkali
zástupci KČT se zástupci německého
turistického spolku Fichtelgebirgsverein a
znovuobnovili naši vzájemnou spolupráci.  

Závěrem bych chtěl poděkovat všem, kteří se na
organizaci ústředních akcí v rámci oslav 135 let
KČT podíleli. Především bych chtěl poděkovat
Jardovi Krejzlíkovi, předsedovi komise pro
oslavy 135 KČT, celému jeho týmu, hlavně Martě
Votavové, místopředsedovi KČT a předsedovi
programové   rady    KČT    Zdeňku    Cabalkovi
a ústřednímu sekretariátu KČT v čele Míšou
Novotnou, Láďovi Jiráskovi, pořadatelům
letního srazu KČT a za výbornou organizaci
„tiskovky“      před     slavnostním        setkáním
v Národním zemědělském muzeu Romanu
Hrůzovi a Sabině Bergmanové. 

Jiří Homolka
předseda KČT
 
 

KČT pokračuje v
obnově turistického
značení v rumunském
Banátu
První skupina značkařů se v květnu 2023 vrátila
do Banátu, kde pokračovala ve značení
turistických tras dle české metodiky. 

Tentokrát si značkaři z Turnova vybrali opravdu
dobrodružný kus zdejšího kraje. Jedna skupina
vyrazila z nejvzdálenější české vesnice s názvem
Šumice, aby vyznačila modrou trasu pod
zdejším nejvyšším kopcem Svinecea Mare.
Druhá skupina jim vyrazila  naproti z  Rovenska  
s tím, že se obě skupiny sešly po čtyřech dnech
pod zmiňovaným kopcem. Následně turnovští
značkaři obnovili značení na vrcholu Svinecea
Mare a pokračovali s obnovou zelené značky do
vesnice Bígr. Celý  obnovený  úsek měří 85 km a
patří k tomu nejhezčímu, ale zároveň také
nejodlehlejšímu, co zdejší kraj nabízí. 

Do Banátu se letos chystají další značkařské
skupiny, a to konkrétně do oblasti vesnice Svatá
Helena. Vedle obnovy značení se připravuje dále
výměna turistických směrovek. Některé zde visí
již od roku 2001 a jsou na samé hranici
životnosti. KČT by vše rád stihl do začátku letní
turistické sezóny, aby zdejší turističtí
návštěvníci mohli po vyznačených trasách
chodit ve standardu, na jaký jsou zvyklí v ČR.

https://kct.cz/clanky/kct-pokracuje-ve-znaceni-v-rumunskem-banatu
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Odstartoval projekt
Stezky z lásky
Na konci května v beskydských Bocanovicích
odstartoval celorepublikový dobrovolnický
projekt Stezky z lásky, zaměřený na obnovu
turistických   tras,  opravu   studánek,    útulen
a čištění lesa. Iniciátoři projektu jsou hned tři:
Klub českých turistů, RegioJet a Kofola. Do
projektu se mohou zapojit všichni, kdo mají rádi
hory a přírodu, a to prostřednictvím webu
stezkyzlasky.cz. Na dobrovolníky čeká nejen
práce, ale také občerstvení, krásné upomínkové
předměty, zábava a nová přátelství.

„Za   poslední   roky,  kdy  v lesích řádil kůrovec
a častěji do lesů zajížděla těžká technika, utrpěly
některé turistické trasy značné poškození, často i
nevratné. Rozsah poškozených tras odhadujeme
až na 10 %, což může být asi 4 000 km pěších
tras. Liší se to podle regionů. V oblastech
zasažených  kůrovcem  bude  problémů  více než
v ostatních. Téměř všude na celém území ČR je
ale možné najít úseky tras, které si zaslouží
nějaké zlepšení,” říká Jiří Homolka, předseda
Klubu českých turistů. 

Zatím místa, kde budou dobrovolnické akce
probíhat, vybírá KČT. Nominovat  taková místa
však může každý, kdo chodí po značených
turistických trasách. Cílem projektu je nejen
upozornit na lokality, které potřebují naši péči,
ale také zapojit veřejnost do dobrovolnických
brigád a navrhnout další místa, kde například
může vzniknout alternativní stezka vedle
asfaltové cesty. 

Projekt byl zahájen 26. 5. 2023 v  Bocanovicích
u Jablunkova v Moravskoslezských Beskydech,
kde   díky  členům   Vedení  KČT a majitelům a
zaměstnancům RegioJetu a Kofoly vznikla nová
lávka přes potok a vybudoval se chodník na
podmáčené stezce. První akce pro veřejnost pak
proběhla hned další den na chatě Kusalíno ve
Vsetínských Beskydech. Členové turistického
oddílu mládeže a další dobrovolníci zde čistili 
 žlutou turistickou trasu a studánku u turistické
útulny. Další dvě akce se uskutečnily 17. června
na dvou opačných místech republiky. Jedna ve 
 Vyšních Lhotách u Ostravy, kdy šlo o opravu 
 kamenného chodníčku ke studánce Korýtko.

Druhá v Českém Švýcarsku, kde se uskutečnil
úklid ohněm poničené rozhledny Vlčí hora ve
Šluknovském výběžku. V červnu a červenci
dobrovolníci ještě dorazili na jih Moravy, kde se
u řeky Rokytná v úseku mezi Ivančicemi a   
 Budkovicemi překládala turisticky značená
trasa a provádělo se její proklestění. 

Informace o všech dobrovolnických akcích,
které se budou konat, včetně přihlašovacího
formuláře Přidejte se k nám, jsou k dispozici na
společném webu stezkyzlasky.cz. 

„Na každé akci se může lišit počet lidí, které pro
práci potřebujeme. I činnosti se budou lišit –
někde uvítáme více silných chlapů, protože
budeme pracovat se dřevem, jinde zas chystáme
drobnější aktivity a čištění okolí, které jsou
vhodné doslova pro každého. Na místě budou
koordinátoři, kteří celou akci povedou jak po
organizační, tak technické stránce,” vysvětluje
Pavel Přílepek, předseda Rady značení KČT.

Díky RegioJetu a Kofole je pro účastníky
zajištěno ubytování na turistických chatách,
během dne dostatek jídla a pití, a večer pak
společná zábava u ohně. Fotky ze všech akcí pak
dobrovolníci najdou na webu stezkyzlasky.cz.

https://www.stezkyzlasky.cz/
https://www.stezkyzlasky.cz/tipy-na-dalsi-mista
https://kct.cz/clanky/kct-kofola-a-regiojet-rozjeli-stezky-z-lasky
https://kct.cz/clanky/kct-kofola-a-regiojet-rozjeli-stezky-z-lasky
https://www.stezkyzlasky.cz/pridejte-se
http://www.stezkyzlasky.cz/
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Klub českých turistů
pomáhá s opravou
shořelé rozhledny Vlčí
hora
Jedna z nejstarších rozhleden u nás, Vlčí hora
ve Šluknovském výběžku, která v tomto roce
oslaví   134  let  své  existence,  málem  shořela
v noci  ze 3. na 4. dubna 2023. Naštěstí se sedmi
hasičským jednotkám po několika hodinách
podařilo památkově chráněnou vyhlídkovou věž
z části zachránit. Bohužel sousední soukromá
chata s občerstvením lehla popelem.

Městu Krásná Lípa, které je vlastníkem
rozhledny, vznikla předběžně škoda téměř dva
miliony korun. Místo plánovaných brigád,
obnovy laviček a sociálního zařízení, musí
krásnolipští turisté uklízet spoušť a vrátit
poškozenou rozhlednu  do původního stavu.
Podle starosty města Krásná Lípa Jana Koláře je
potřeba vyhlídkovou věž opravit co nejdříve.

„Musíme sehnat brigádníky, materiál, a hlavně
peníze na obnovu celé věže. Všechny práce
komplikuje  a     prodražuje      náročný    přístup
k rozhledně.     Obracíme se proto    na  veřejnost
s prosbou o příspěvek  na opravu této   malebné
a velice zajímavé rozhledny, jejíž návštěvu si
turisté v Českém Švýcarsku většinou nikdy
nenechají ujít,“ řekl hned 4. dubna Václav Hieke,
předseda KČT Krásná Lípa.

Klub českých turistů okamžitě zorganizoval
sbírku na opravu vyhořelé rozhledny. Přímo na
veřejný účet KČT Krásná Lípa 182854970/0300
a   přes Donio  se již vybralo přes 500 tis. Kč. 

Klub českých turistů v rámci akce
#stezkyzlasky také zorganizoval 17. června 2023
dobrovolnickou brigádu na likvidaci spáleniště
okolo rozhledny Vlčí hora. Ubytování na chatě
KČT Vlčárna a stravování pro dobrovolníky
zajistili partneři projektu, RegioJet a Kofola.
Velkoobjemové kontejnery, odvoz a likvidaci
odpadu pak zajistilo město Krásná Lípa. 

Pomoc dobrovolníků, kteří pomáhali likvidovat
spáleniště na Vlčí hoře, ocenil v dopise starosta
města Krásná Lípa. „Díky vaší velkorysé podpoře
se během uplynulého víkendu podařilo provést
úklidové práce velkého rozsahu. Navzdory
komplikovanému terénu se naplnilo pět
velkoobjemových kontejnerů odpadem po požáru.
Navázali jsme tak úspěšně na předchozí
dobrovolnické   brigády  místních podporovatelů
i členů KČT Krásná Lípa,“ napsal předsedovi
KČT Jiřímu Homolkovi starosta Jan Kolář.

https://www.donio.cz/vlcihora
https://www.stezkyzlasky.cz/aktuality/17-statecnych-zmaklo-tezkou-praci-na-pozarem-ponicene-rozhledne-na-vlci-hore
https://kct.cz/clanky/projekt-kct-a-firem-regiojet-a-kofola-stezky-z-lasky-se-uspesne-rozjizdi-a-dela-radost-po-cele-republice
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Otevřena Hřebenovka
Českým Švýcarskem -
nejmodernější dálková
trasa v ČR   
Klub českých turistů  již několik let pracuje na
odstraňování nebezpečných souběhů značených
pěších tras se silnicemi a cyklotrasami. Vznikají
tak moderní, mimořádně kvalitní trasy, které
chce KČT  certifikovat   vlastní značkou kvality
s názvem Pěšky pro zdraví s KČT, nebo
evropským certifikátem Leading Quality Trails –
Best of Europe. Jednou z prvních je
stokilometrový úsek Hřebenovky Českým
Švýcarskem,   která v   Ústeckém  kraji     začíná
v Petrovicích a vede přes nejkrásnější partie
Labských    pískovců   a Českého   Švýcarska až
k železniční stanici Jedlová.

Dne 25. dubna 2023 se uskutečnilo slavnostní
otevření trasy v osadě Sněžník na Děčínsku za
přítomnosti zástupců Ústeckého kraje, senátora
Zbyňka Linharta, Klubu českých turistů a
obecně prospěšné společnosti České Švýcarsko.

„I když z velké části nová Hřebenovka využívá
stávajících turistických tras, nebezpečné souběhy
se silnicemi a nepohodlná chůze po asfaltu byly
důvodem,  proč  jsme  hojně navštěvované trasy
v těchto úsecích přeložili na pohodlnější a
bezpečnější cesty,“ řekla předsedkyně Rady pro
moderní pěší trasy Zdeňka Šrédlová, která
společně s čestným předsedou KČT Janem
Havelkou a Jiřím Rakem z obecně prospěšné
společnosti České Švýcarsko stála u zrodu
projektu. 

Celá trasa o šesti etapách v délce 100 km by
nevznikla bez práce dobrovolníků – značkařů
KČT. Ti  na  trase   instalovali   na 250  tabulek
a směrovek, několik směrovníků a domalovali
značení na nových úsecích. Hřebenovka na
území Ústeckého kraje vede z příhraniční obce
Petrovice přes skalní město Tiské stěny,
Děčínský Sněžník, Děčín, Hřensko,  
 Jetřichovické  skály,  Krásnou   Lípu a Jedlovou
až na hranice s Libereckým krajem ve
Stožeckém sedle zvaném Šébr. V  roce  2021 zde

Ústecký kraj zprovoznil novou lávku pro pěší
přes frekventovanou silnici I/9. Hřebenovka
pak pokračuje přes další kraje až na Praděd. 

Turisté se nemusí bát, že přecení své síly.
„Cesta vždy po několika kilometrech prochází
obcemi či městy, kde funguje veřejná doprava.
Putování tak lze snadno plánovat, ale také ho
kdykoliv přerušit a podle potřeby zase
pokračovat – aniž by k tomu potřebovali auto.
Takto koncipovaná zážitková trasa podporuje
udržitelnou turistiku v regionu,    zejména    pak
v měsících mimo hlavní sezónu,“ vysvětluje Jan
Šmíd, ředitel obecně prospěšné společnosti
České Švýcarsko. 

Směrem na západ přes Krušné hory v Ústeckém
a Karlovarském kraji je již Hřebenovka téměř
před dokončením. „U nás je Hřebenovka více než
140 km dlouhá a rozdělená do osmi jednodenních
etap. Turisté projdou řadu zajímavých míst, jako
jsou přírodní parky Halštrov, Smrčiny, Kamenné
vrchy nebo hornický region Krušnohoří/
Erzgebirge, který je nově zapsán na seznam
památek UNESCO,“ řekl předseda KČT
Karlovarského kraje Ladislav Zoubek. 

Jan Eichler z Ústecké oblasti KČT připomněl
historii vzniku Hřebenovky: „Nová Hřebenovka
je  velkou  turistickou příležitostí, která vychází
z odkazu našich předků. Původní myšlenka
dálkové trasy začala ve Varnsdorfu, kde se sešli
zástupci turistických spolků před 100 lety.“
Historie dálkových evropských turistických tras
začíná   právě zde, v oblasti Českého Švýcarska
a Lužických hor. Počátkem 20. století, 13. 4.
1902, zde Spolek pro nejsevernější Čechy začal
značit jednu z nejstarších a nejdelších pěších
tras v Evropě, Modrou hřebenovku. Ta se
postupně prodlužovala na západ i na východ
tak, že již za první republiky vedla z durynského
Blankensteinu přes celé Krušné hory, České
Švýcarsko, Jizerské hory, Krkonoše, Orlické
hory, Praděd v Jeseníkách až do Krnova a měřila
zhruba 800 km. Odkaz Modré hřebenovky
můžete vidět v podobě loga modrého hřebene
se čtyřmi zuby na rozcestnících KČT a tuto
historii připomíná na svých informačních
tabulích i její moderní nástupkyně. Podrobné
info o celé dálkové trase Hřebenovky jsou na
www.hrebenovka.com.

http://www.hrebenovka.com/
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Obnovení přeshraniční
spolupráce s FGV 
Vedení KČT u příležitosti letního turistického
srazu v Bělé nad Radbuzou pozvalo na sraz nově
zvolené zástupce vedení turistického spolku
Fichtelgebirgsverein (dále také FGV), který
působí v bavorské části Smrčin. Pozvání přijal
předseda FGV Rainer Schreier a referent cest
Christian Kreipe. Oba se zúčastnili slavnostního
zahájení letního srazu (16. 6. 2023). Poté usedli
ke společnému stolu se zástupci KČT. Za KČT
se jednání zúčastnili předseda Jiří Homolka,
čestný předseda Jan Havelka, předsedkyně Rady
pro moderní pěší trasy Zdeňka Šrédlová. Na
část jednání byli přítomni také zástupce
pořadatelské plzeňské oblasti Josef Sýkora a  
 za karlovarskou oblast Josef Ticha a Werner
Friedrich.

V minulosti již oba kluby spolupracovaly na
několika projektech. Nejvýznamnější z nich byl
Pochod z Čech až do Bruselu u příležitosti
českého předsednictví v EU v roce 2009, se
kterým KČT na bavorském území výrazně
pomáhali právě zástupci FGV. Cílem jednání
bylo vzájemné seznámení nového vedení obou
klubů a nalezení společných priorit pro budoucí
spolupráci. 

Jako nejbližší a nejsnazší aktivita se nabízí
vzájemná výměna informací do kalendářů akcí.
FGV přislíbil do poloviny září 2023 poskytnout
informace k několika celoklubovým akcím. Ty se
pak   objeví  jak v   celostátním   kalendáři  KČT,
tak v oblastních kalendářích Plzeňského a
Karlovarského kraje. Termíny pochodů
jednotlivých odborů FGV  bývají  k  dispozici až
v listopadu daného roku, a budou tedy dostupné
pouze online. První akcí, na kterou jsou členové
KČT srdečně zváni, je zimní sraz na
Ochsenkopfu v termínu od 17. do 21. 1. 2024.
KČT recipročně pozval zástupce FGV na zimní
turistický sraz do Sokolova, který se uskuteční 
 ve dnech 8. až 11. 2. 2024. Pozvání platí i pro
akci Za posledním puchýřem, která proběhne ve
dnech 16. až 19. 11. 2023 ve Žďáru nad Sázavou.
 
KČT dále německým kolegům nabídl možnost
využít chaty KČT pro vícedenní pobyty, a to jak
formou pobytu na jedné vybrané chatě, tak
formou přechodu Krkonoš či Beskyd, kde je
klubových chat nejvíce.

Jako podnět pro následující roky byla
diskutována přeshraniční spolupráce v rámci
Euregia Egrensis. Aktuálně se rozbíhají první
výzvy pro žádosti o dotace a oba kluby by této
příležitosti chtěly využít. Jednou z možností je
vzájemná účast na zmíněných zimních srazech,
dále pak spolupráce v oblasti ochrany životního
prostředí, nebo vyznačení pěší trasy podél
celého toku řeky Ohře.

Bylo dohodnuto, že se zástupci KČT a FGV
budou pravidelně setkávat. Další jednání
proběhne na podzim tohoto roku.

Fichtelgebirgsverein ve svých 50 odborech
sdružuje celkem 14 tisíc členů. Spolupráce mezi
českým a bavorským klubem je možná jak na
úrovni vedení klubu, tak mezi odbory.

Přihlášky akcí do
kalendáře akcí pro rok
2024
Pokud pořádáte turistickou akci a chcete ji
zveřejnit v Kalendáři turistických akcí 2024,
můžete posílat vyplněné přihlášky svému
oblastnímu výboru do 31. července 2023. Pokud
odesíláte přihlášku elektronicky, připojte
prosím fotografii z minulého ročníku. Tato
fotografie se objeví u vaší akce na webu KČT. Je
škoda tuto možnost nevyužít, neboť rubrika
"Turistické akce" je jednou z nejčtenějších
stránek webu KČT. Formulář pro přihlášení vaší
akce najdete na: www.akcekct.kct-db.cz

http://www.akcekct.kct-db.cz/
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Významné akce KČT v
roce 2024
Název akce: 18. Mezinárodní zimní sraz
Datum konání: 8. – 11. 2. 2024  
Místo konání: Sokolov             

Název akce: Připomenutí 135 let od vyznačení
první turistické trasy 
Datum konání: 4. 5. 2024
Místo konání: Tábor 

Název akce: Po stopách koní – 20 let turistiky
na koni KČT 
Datum konání: 25. 5. 2024
Místo konání: Kladruby nad Labem 

Název akce: Mezinárodní setkání na Stezce
Českem 
Datum konání: 7. -  9. 6. 2024
Místo konání: Prášily

Název akce: Česko - slovenské setkání
turistických rodin
Datum konání: 6. 9 - 8. 9. 2024
Místo konání: Humpolec 

Název akce: 100 let Klostermanovy chaty na
Modravě
Datum konání: 21. 9. 2024
Místo konání: Modrava 

Název akce: Kongres IML 
Datum konání: 25.- 26. 9. 2024
Místo konání: Brno 

Název akce: 55. Jede Kudrna okolo Brna 
Datum konání: 27. – 29. 9. 2024
Místo konání: Brno 

Název akce: 52. Za posledním puchýřem 
Datum konání: 14. – 17. 11. 2024
Místo konání: Krásná Lípa

KČT hledá manažera
modernizace a
certifikace pěších
turistických tras
KČT vypisuje výběrové řízení na pozici
manažera modernizace a certifikace pěších
turistických tras s nástupem od 1. 9. 2023.
Pokud máte zájem zašlete nám strukturovaný
životopis a motivační dopis. Bude-li váš profil
odpovídat našim požadavkům, zařadíme vás do
výběrového  řízení.  Ozveme  se  a  dohodneme
s vámi termín osobního pohovoru. Neozveme-li
se, děkujeme za váš zájem a v souladu se
zákonem č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních
údajů, vámi poskytnuté údaje po ukončení
výběrového  řízení  skartujeme. Více informací
k výběrovému řízení najdete na webu KČT.

https://kct.cz/clanky/vyberove-rizeni-na-manazera-modernizace-a-certifikace-pesich-turistickych-tras
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Mongolsko začalo
používat české značení
turistických tras
Unikátní systém českého turistického značení,
který je považován za nejpřehlednější, a tudíž 
 také světově uznávaným, se stává inspirací pro
mnohé zahraniční turistické organizace. Vedle
rumunského Banátu, Chorvatska, nebo Brazílie
se nově začíná používat také v Mongolsku, a to
díky Mongolian Walking Association (MWA). 

Spolupráci KČT s MWA iniciovalo Velvyslanectví
České republiky v Mongolsku. „V Mongolsku
prudce roste zájem o pěší turistiku. Neexistuje
zde přitom žádný jednotný systém značení. Proto
jsme rádi, že jsme mohli pomoci s jeho
zaváděním do praxe. Země navíc v letošním roce
zrušila víza pro řadu zemí včetně České
republiky, tak doufáme, že české značky
provedou po krásné přírodě i cestovatele ze
zahraničí,“ uvedl český velvyslanec Jan Vytopil.

Dne 15. června 2023 byla podepsána smlouva
mezi MWA a KČT o právech na používání
turistického značení dle české  metodiky.  MWA
smlouvu podepsala při příležitosti slavnostního
setkání k symbolickému vyznačení první
turistické trasy "Dugui tsagaan" na hoře
Bogdkhaan. Akce se zúčastnili např. J. Vytopil,
velvyslanec ČR v Mongolsku, E. Temuujin,
vedoucí pracovní skupiny Národního výboru
olympiády, veřejné tělesné výchovy a    sportu,
B. Bolor-Erdene, předseda (MWA) a další.
Návodnou ukázku značení, po proškolení
značkaři KČT Jihomoravské oblasti, vedl Václav
Pecina z Mendelovy univerzity. Ten rovněž
nabídl MWA možnost další spolupráce na
mapování turistických stezek. V tom má pomoci
také Klub českých turistů.

Započatá spolupráce mezi oběma spolky byla
prohloubena dne 26. června 2023, kdy na
jednání 14. Vedení KČT v Brně bylo slavnostně
podepsáno memorandum o spolupráci mezi KČT
a MWA. Memorandum podepsali předseda KČT
Jiří Homolka a předseda MWA Bolor-Erdene
Bataar.

„Již v květnu 2023 jsme zaslali mongolskému
protějšku podepsanou smlouvu o právech na
používání turistického značení podle české
metodiky. Osobně mě velmi potěšilo, že k jejímu
podpisu došlo u příležitosti symbolického
značení první turistické trasy na hoře
Bogdkhaan. Jsem rád, že tímto memorandem
prohlubujeme formu užší spolupráce,“    uvedl
předseda KČT Jiří Homolka.

„Skutečnost, že si MWA pro značení turistických
tras v Mongolsku zvolila právě systém značení
Klubu českých turistů, je pro nás nejen
závazkem,    ale      také     potvrzením     kvality
a srozumitelnosti tohoto systému. Uzavřená
dohoda nám umožní také pokračování
spolupráce se studenty Mendelovy univerzity,
pro které připravujeme školení základních
pravidel     značení    včetně   nezbytné     praxe
v terénu,“ doplnil Pavel Přílepek, předseda Rady
značení KČT.

MWA je stejně jako KČT asociací aktivních
turistů, příznivců a přátel turistiky, která hájí
zájmy turistů ve svých zemích. Společným
zájmem obou stran je spolupráce na podpoře
principů udržitelného turismu pěší turistiky,
zdravého životního stylu, ochrany životního
prostředí formou použití jednotného
turistického značení a prosazování pravidel pro
budování moderních pěších    tras    ve    svých
i třetích zemích.

https://kct.cz/clanky/mongolsko-zacne-pouzivat-ceske-znaceni-turistickych-stezek
https://kct.cz/clanky/mongolsko-zacne-pouzivat-ceske-znaceni-turistickych-stezek


2 0 2 3 _ 0 2 S T R .  1 0  

ČOV uděloval ceny fair
play za rok 2022
Český klub fair play ocenil 8. června 2023 spolu
s dalšími sportovci skvělé jednání desetileté
reprezentantky v turistickém závodě Terezy
Machové.    Na       mezinárodním     mistrovství
v turistickém závodě, které se konalo v Orlové
dne 24. září 2022, Terezka po zhlédnutí
výsledkové    listiny   ani na chvilku nezaváhala
a okamžitě   přišla   za   předsedou rady závodu
a oznámila mu, že má ve výsledkové listině
uvedený chybný počet trestných minut. Všimla
si, že má zapsáno 0 trestných minut, ale má mít
3 trestné minuty. Výsledek byl následně
opraven. Přestože je Terezce teprve 10 let, měla
jasno, že nechce získat neoprávněnou výhodu.
Svým přiznáním se připravila o větší počet bodů
a zisk mistrovské výkonnostní třídy, který by ji
opravňoval k přímým postupům na mistrovské
závody v letošním roce. Terezce k získání ceny
moc blahopřejeme. 

Podrobnější informace z celé akce najdete na
"ČOV udělil cenu fair play 2022".

pohybu důležitá. Ať už jsou to školy, sportovní
kluby, fitness centra, lékaři, zdravotní
pojišťovny, spolky i komerční subjekty, komory,
svazy, jednotlivci i společnosti. 

Cílem Nadačního fondu je vytvořit platformu
pro spolupráci při podpoře pravidelné
pohybové aktivity, rozpoutat diskuzi
relevantních subjektů o oborové a mezioborové
spolupráci, deklarovat význam pravidelného
pohybu a jeho dopady a motivovat členské
subjekty ke konkrétním aktivitám.

„Zde se jedná o platformu, u které bychom neměli
chybět. Jsme velká  organizace a turistika,
především pěší, je významná pohybová aktivita
snadno přístupná všem lidem a v tomto hnutí má
své významné místo. Máme možnost naši činnost
představit a nabídnout dalšímu okruhu zájemců
a současně možnost promlouvat k významným
změnám ve prospěch aktivního pohybu v ČR,“
upřesnil místopředseda KČT Ladislav Macka.

Multisektorová platforma Aktivní ČESKO se
začala formovat v září 2022. Dne 19. května
2023 byl na stejnojmenném národním summitu
slavnostně založen Nadační fond Aktivní
ČESKO. Zakládací listinu Nadačního fondu
podepsalo 14 subjektů. Jeho zakladateli jsou
vedle Klub českých turistů, Asociace dětské
rekreace, Česká asociace Sport pro všechny,
Česká komora fitness, Česká obec sokolská,
Česká unie sportu, Hospodářská komora ČR,
Multisport Benefit, Tomáš Navrátil, OREL, Rada
seniorů ČR, Revma Liga Česká republika, VŠTVS
Palestra, Svaz obchodu a cestovního ruchu. 

Nadační fond Aktivní
ČESKO
Klub českých turistů se stal spoluzakladatelem
Nadačního fondu Aktivní ČESKO, který je
otevřenou platformou, do které se mohou
zapojit všichni, pro něž je podpora pravidelného 
 

https://kct.cz/clanky/cesky-olympijsky-vybor-udeloval-ceny-fair-play-za-rok-2022
https://kct.cz/clanky/rekordni-pocet-odborniku-na-zdravy-zivotni-styl-se-spojil-v-nadacnim-fondu-aktivni-cesko
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https://www.cez.cz/cs/o-cez/infocentra
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11. Vedení KČT, 20. března 2023, Olomouc
Vedení se vedle obvyklých témat, jako je
schválení předchozího zápisu či návrhy na
vyznamenání, věnovalo především přípravám
oslav    135   let KČT, celostátní konferenci KČT
a plnění úkolů ze Strategie KČT na roky 2022 až
2026 (dále jen „Strategie KČT“). Z materiálů na
celostátní konferenci KČT 2023 Vedení
projednalo volební řád, jednací řád, kontrolu
úkolů z konference KČT 2022, zhodnocení
plnění rozpočtu KČT 2022 a návrh rozpočtu na
rok   2023,   zprávu   Technické   rady,   zprávu
o činnosti Rady značení za rok 2022 a návrhy
kandidátů  pro doplňující volby do Vedení KČT
z důvodu odstoupení místopředsedy Ladislava
Jiráska a Rostislava Kašovského. Dalším
významným okruhem materiálů, které Vedení
projednalo, byly úkoly plynoucí ze Strategie
KČT jako např. aktualizace modelu finanční
podpory oddílů mládeže, koncept zapojení
oddílů mládeže do značení a údržby
turistického značení, optimalizace webových
stránek a sociálních sítí, výsledky hospodaření
Trasa s.r.o. za rok 2022 a strategie na rok 2023,
informace  o   zajištění    sponzorských    smluv
o dotacích na rok 2023 a hodnocení plnění za
rok 2022, příprava seminářů nebo členské
průkazy KČT na rok 2024. Vedení dále schválilo
svolání mimořádného 3. ÚV KČT, a to hodinu
před zahájením celostátní konference KČT
2023.

3. ÚV KČT, 2. dubna 2023, Praha
Důvodem svolání mimořádného jednání ÚV KČT
byla      potřeba     stanoviska    členů ÚV   KČT
k návrhům na udělení Medaile Vratislava
Pasovského Jánu Babničovi a Vratislavu
Chvátalovi, které měly být předány během
slavnostního setkání k oslavám 135 let KČT dne
9. června 2023, tj. den před plánovaným jednání
ÚV KČT. Oba návrhy byly schváleny. Dále se
projednala a schválila směrnice HOSP 12/2023
týkající se pravidel čerpání prostředků na
školení s platností od 2. 4. 2023.

Konference KČT 2023, 2. dubna 2023, Praha
Celostátní konference se zúčastnilo 62 delegátů
ze zvolených 66. Hlavními body jednání byly   
 doplňující  volby  Vedení a úpravy Stanov KČT.

Z JEDNÁNÍ ORGÁNŮ KČT
Konference rovněž projednala a schválila
čerpání rozpočtu na rok 2022 a návrh rozpočtu
2023. Jako čestný host přijel konferenci
pozdravit místopředseda vlády pro digitalizaci
a ministr životního prostředí PhDr. Ivan Bartoš,
Ph.D., který je od roku 2022 také členem KČT.
Účastníkům konference zaslal svou zdravici
předseda Asociace TOM Mgr. Tomáš Novotný.
Na konferenci byla předána vyznamenání.
Čestný odznak Vojty Náprstka předán Ivetě
Klemešové,          Rostislavu             Klemešovi,
Ing. Rostislavu Kašovskému a Čestné uznání
KČT Ing. Ivanu Pressovi. Byla vyhlášena cena
Túra   roku   2022   oddílu VHT Trek KČT Tábor
v italských Dolomitech. Vyhlášeni byli také
vítězové ekologické soutěže. Protože z Vedení
KČT odstoupili místopředseda  Ing. Ladislav
Jirásko (z vážných rodinných důvodů) a člen
Vedení Ing. Rostislav Kašovský, proběhly
doplňující volby. Na pozici místopředsedy KČT
byl zvolen člen Vedení a předseda Programové
rady Zdeněk Cabalka  z  Brna,  který tuto pozici
zastával již v letech 2014 až 2022. Členem
Vedení KČT byl nově zvolen Ing. Pavel Přílepek
z Tábora, předseda Rady značení. Předseda
RNDr. Jiří Homolka ve své zprávě popsal
všechny agendy, které loni zvolené Vedení KČT
již vyřešilo nebo rozpracovalo, jako jsou např.
dlouhodobý plán oprav turistických chat KČT,
zjednodušení systému členských příspěvků,
elektronické členské průkazy, vytvoření
Strategie KČT na léta 2022 až 2026, spolupráce
na   projektu   Stezka   Českem,  či  spolupráce
s novými partnery Regiojet a Kofola a řada
dalších agend.

12. Vedení KČT, 17. dubna 2023, Brno
Po zhodnocení celostátní konference 2023
Vedení řešilo obvyklá témata jako schválení
zápisu z předchozího jednání, či návrhy na
vyznamenání. Vedení především projednalo
přípravu oslav 135 let KČT, kontrolu úkolů
plynoucích ze Strategie KČT jako např. koncept
monitoringu grantových a dotačních programů
a s ním spojenou analýzu výnosů a nákladů za
rok 2022 nebo přípravu a termín semináře na
poskytnutí dotace NSA včetně pravidel čerpání
pro oblasti. V tomto bodu Vedení rozhodlo, že
pravidla  čerpání  budou  připravena  ve   formě
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metodického listu. Důležitým bodem jednání
byly chaty a nemovitosti KČT. Vedle aktualit
Vedení   schválilo   aktualizaci    Zásad     péče
o chaty,   která se týkala doplnění garantů chat
a nemovitostí KČT, a aktualizaci Záměr obnovy
TCH KČT ohledně plánu investic na rok 2023.
Vedení   také   řešilo   žádost   o   souhlas KČT
s demolicí stodoly a s následnou stavbou
rodinného    domu     na   pozemku sousedícím
s Brádlerovými boudami. Vedení rozhodlo
podmínit svůj souhlas seznamem požadavků
KČT.

13. Vedení KČT, 15. května 2023, Olomouc
Vedle obvyklých témat jako je schválení zápisu
z předchozího jednání a návrhů na
vyznamenání, Vedení projednalo závazná
pravidla  čerpání  dotace NSA a metodický list k
žádosti   čerpání    dotace    na podporu oblastí
a odborů   KČT, připravený dle rozhodnutí na
12. Vedení KČT. Především se pak jednání
věnovalo      doladění   oslav   135   let KČT a
přípravám 4. ÚV KČT. Z materiálů na ÚV Vedení
projednalo např. návrh programu, kontrolu
úkolů, aktuální stav členské základny (včetně
TOM) či stav registrací odborů a oblastí s tím,
že tomuto bodu musí být věnováno více času.
Projednána byla taé Zpráva o činnosti KČT
2022, zatím bez závěrečného výsledku
hospodaření.  Dále členové Vedení informovali
o jednání s novým vedením Magistrátu hlavního
města Prahy, nebo o nových členských
průkazech a ukončení spolupráce se Sphere. 

4. ÚV KČT, 10. června 2023, Praha
Vedle obvyklých témat jako je Zpráva ÚKK KČT,  
Zpráva  o značení či Zpráva o vývoji chat a
nemovitostí, byly projednány programové,
strategické a ekonomické materiály. Schváleny
byly akce v roce 2023 a 2024. Rok 2024 byl
označen Rokem chat KČT (oslavy 100letých
chat KČT). Na jaře roku 2024 si připomeneme
výročí 135 let od vyznačení první turistické
trasy KČT (4. 5. 2024, Tábor). Grafika Kalendáře
turistických akcí 2024 bude mít zelený pruh se
žlutou značkou. Dalším bodem jednání byly
chaty KČT, kde se projednaly dva strategické
materiály. Záměr obnovy turistický chat KČT,
kde je definován plán obnovy a péče o chaty,
která bude nově zajišťována prostřednictvím
garantů. V Zásadách péče o chaty a nemovitý
majetek    KČT    je    stanoven    plán    investic  

v horizontu 3 let (2023 až 2025). Se
strategickým materiálem Záměr obnovy
turistický chat KČT souvisel i návrh na
doplnění    Technické    rady o další členy. A to
o garanty chat, kteří dosud členy rady nebyli.
ÚV schválil doplnění TR o Zbyňka Báču,
Martina Hovada a Martina Stillera. Projednáno
bylo dále hospodaření   KČT  (plnění rozpočtu
2023) a Zpráva o činnosti KČT 2022, ve které
zatím nebyl finální výsledek hospodaření,
protože se ještě čekalo na závěrečné údaje od
bývalé účetní firmy. Dalšími body, které se
doplnily na program jednání až na začátku
jednání, byly problematika právního postavení
samostatných spolků a ohrožení Fritschovy
stezky v Jihočeském kraji záměrem kraje
vybudovat souběžně vedoucí cyklotrasu.

Per rollam se ještě před 4. ÚV KČT (od 24. 5.
do 5. 6. 2023) hlasovalo o udělení Medaile
Vratislava Pasovského dvěma zahraničním
hostům, Miroslavu Herchlovi, emeritnímu
předsedovi KST, a Markusi Antnerovi, členu
vedení ÖTK. A to z důvodu udělení medailí na
slavnostním   setkání    ke 135   letům KČT dne
9. června. Oba návrhy byly schváleny.

14. Vedení KČT, 26. června 2023, Brno
Hlavními body jednání bylo zhodnocení oslav
135 let KČT či podpis memoranda o spolupráci
s mongolskými turisty (Mongolian Walking
Association), které navázalo na již podepsanou
smlouvu o právech na používání turistického
značení podle české metodiky. Dále Vedení
schválilo, po zapracování připomínek z jednání
4. ÚV KČT, opravenou Závěrečnou zprávu KČT
2022, která byla doplněna o hospodářské
výsledky (o rozvahu a výkaz zisků a ztrát).
Závěrečné hospodářské výsledky KČT
připravila ve spolupráci s bývalou účetní
společností daňová poradkyně RNDr. Jaroslava
Škodová. Z úkolů plynoucích ze Strategie KČT
Vedení projednalo aktuální stav vývoje zadání
nové členské databáze. Dalším bodem, kterým
se Vedení zabývalo,  byla  připravovaná  novela   
zákona o  myslivosti,  konkrétně  připravovaná
změna § 9, která se týká zakládání obor a
posílení práv jejich vlastníků včetně zákazu
vstupu do obory.
 

Michaela Novotná, generální sekretář KČT
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Nejbližší významné akce KČT

Na srpen a září 2023 se připravuje několik
významných a jubilejních akcí, které si
zaslouží Vaši pozornost:

40. Račí stezkou
Termín: 12. 8. 2023
Místo konání: Semily

Mámo táto pojď si hrát
Termín: 9. 9. 2023
Místo konání: Humpolec

Putování za Santinim - MegaEvent
vyvrcholení celoročního Putování za Santinim
2023
Termín: 16. 9. 2023
Místo konání: Žďár nad Sázavou

54. Jede Kudrna okolo Brna
Termín: 22. - 24. 9. 2023
Místo konání: Brno

Oslava Mattušovy chaty na Pancíři
Termín: 23. 9. 2023
Místo konání: Pancíř

Oslava 100 let Jiráskovy chaty na Dobrošově
pod záštitou prezidenta republiky Petra Pavla
Termín: 28. 9. 2023
Místo konání: Dobrošov

Podrobnosti k jednotlivým akcím jsou uvedeny v
Kalendáři akcí 2023 a na www.kct.cz

http://www.kct.cz/

